
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

1 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 05 FEBBRAIO  2026 

 
OGGETTO:  

                     PNRR – Missione 2, Componente 4, Investimento 4.4 “Investimenti in fognatura e 

depurazione” -FSC 2014-2020 – Patto per lo Sviluppo della Regione Basilicata-

Comuni di Valsinni (MT) e Nova Siri (MT): Adeguamento impianti a servizio degli 

abitati. CUP I48H18000050001-Liquidazione anticipazione soggetto attuatore 

esterno, Acquedotto Lucano S.p.A. € 414.000,00-. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”: 

 

vista la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il 

principio di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo 

Amministratore Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario 

Straordinario dell’EGRIB;  

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 1 del 14.01.2026 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Antonio Biscione l’incarico di Direzione dell’Area Funzionale “Servizio Idrico Integrato”; 

 

premesso che: 

 

• con D.G.R. n. 247 del 23/03/2018 è stato tra l’altro, ammesso a finanziamento l’intervento 

di cui in oggetto a valere su fondi FSC 2014/2020, per un importo di € 1.200.000,00; 

 

• con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Ambiente e Energia-Ufficio Ciclo 

dell’Acqua-Regione Basilicata- n. 23AC.2020/D.01146 del 18/11/2020 è stata, tra l’altro, 

liquidato al Beneficiario EGRIB la somma di € 180.000,00 quale anticipazione del 15%; 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 186 del 04/12/2020 è stata disposta la liquidazione ad 

Acquedotto Lucano S.p.A. dell’anticipazione del 15% sull’intervento di cui in oggetto, per 

un importo di € 180.000,00; 

 

• con mandato n. 1130 del 07/1/2020 è stata liquidata ad Acquedotto Lucano S.p.A. la 

suddetta anticipazione; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

2 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

• con D.G.R. n.  n. 202100200 del 19/03/2021 è stata ridotta la dotazione finanziaria FSC di 

cui alla DGR n. 227 del 17/03/2017 rimodulando, per l’intervento in oggetto, il 

finanziamento da € 1.200.000,00 iniziale ad € 120.000,00, inerente sola progettazione 

 

• con nota dirigenziale n. 4020 del 29 novembre 2022 inviata a mezzo PEC agli Enti 

interessati di cui alla disposizione di legge, in oggetto indicate, è stata indetta conferenza di 

servizio decisoria per l’approvazione del progetto definitivo – “FSC 2014-2020-Comune di 

Valsinni e Nova Siri: Adeguamento impianti a servizio degli abitati-” - CUP 

I48H18000050001; 

 

• con Determina Dirigenziale n. 136 del 20/04/2023 è stato approvato il progetto definitivo a 

seguito di conclusione positiva della CDS; 

 

• con decreto del MASE n. 262 del 09.08.2023 è stato concesso ad EGRIB, individuato quale 

soggetto beneficiario/attuatore, il contributo per la realizzazione dell’intervento di cui in 

oggetto, inserito nel programma PNRR di cui al decreto MASE n. 262 del 09.08.2023 - 

Misura M2C4-I.4.4; 

 

• in data 05/03/2024 è stato sottoscritto l’Accordo per la realizzazione dei progetti ammessi a 

finanziamento nell’ambito delle risorse relative all’investimento 4.4“investimenti in 

fognatura e depurazione”, missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, 

componente 4 “tutela del territorio e della risorsa idrica” del PNRR, tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, la Regione Basilicata e l’Ente di Governo per i 

Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata (EGRIB); 

 

• il 17/04/2024 è stato sottoscritto l’Addendum al suddetto Accordo di Programma dal 

MASE, la Regione Basilicata e l’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della 

Basilicata (EGRIB); 

 

• per l’attuazione dell’intervento L’EGRIB si avvale del Gestore del S.I.I., Acquedotto 

Lucano S.p.A. individuato come “soggetto attuatore esterno”; 

 

• con Determina Dirigenziale n. 322 del 12/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo di 

cui in oggetto ed il seguente quadro economico per una spesa complessiva di € 1.745.000,00 

di cui € 1.380.000,00 a valere sul finanziamento PNRR, € 120.000,00 fondi FSC 2014-2020 

per la sola progettazione, ed € 245.000,00 carico del soggetto attuatore esterno Acquedotto 

Lucano S.p.A.: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A-LAVORI E SERVIZI 

A1 LAVORI  
a lavori a misura  €                       0,00 

b lavori a corpo €         1.173.429,51 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

3 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

A2 SERVIZI €                       0,00 

a Oneri per la conduzione impianto durante esecuzione lavori di 

adeguamento  

€              61.745,37               

A3 COSTI DELLA SICUREZZA  

a costi della sicurezza lavori, non soggetti a ribasso d’asta €              22.691,85 

b costi della sicurezza servizi non soggetti a ribasso d’asta €                   750,00 

A4 LAVORI E SERVIZI DA APPALTARE  

a Lavori e servizi a base di gara (A1a+A2a) €         1.235.174,88 

b costi della sicurezza lavori e servizi non soggetti a ribasso d’asta 

(A3a+A3b) 

€              23.441,85 

TOTALE A – LAVORI E SERVIZI €         1.258.616,73  

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

1 Lavori amministrazione diretta, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 

ivi inclusi i rimborsi previa fattura 

€              50.000,00 

2 Allacciamento ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze €                2.500,00 

3 Imprevisti  €              54.740,70 

4 Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi €                       0,00 

5 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, 

comma1, lettera a), del D.lgs. 36/2023  

€              10.000,00 

6 Oneri per permessi e concessioni €                2.500,00 

7 Spese per pubblicità, ove previste, per opere artistiche, incluse quelle per la 

realizzazione e installazione di cartelloni e targhe  

€                5.000,00 

8 Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto €            214.337,94 

8a Rilievi, accertamenti e indagini, prove di laboratorio, accertamenti è 

verifiche tecniche obbligatorie o specificatamente previste dal capitolato 

speciale di appalto, di cui all’articolo 116, comma 11, del D.lgs. 36/2023, 

nonché per eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, 

ove prescritto 

€                5.000,00 

8b Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, ivi compreso l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai 

fini della progettazione ove pertinente, per la verifica preventiva 

dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del D.lgs. 

36.2023, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze di servizi, per le relazioni geologiche, alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera 

e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse 

previdenziali  

€            120.000,00 

8c Spese relative all’incentivi di cui all’ art 45, comma 2, del D.lgs. n. 

36/2023, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere 

svolte dal personale dipendente (80%) 

€              19.137,94 

8d Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del D.lgs. 36/2023 (20%) €                       0,00 

8e Spese per attività tecnico amministrative e strumentali connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di 

€              10.000,00 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

4 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell’amministrazione, ai sensi 

dell’articolo2, comma 4, del D.lgs. 36/2023 nonché per la verifica preventiva 

della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del D.lgs. 36/2023 

8f Spese per commissioni aggiudicatrici  €                5.000,00 

8g Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici) compreso oneri per casse previdenziali 

€              10.000,00 

8h Spese connesse all’acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili 

(regolarizzazioni catastali, atti di ricognizione, atti di trasferimento ecc.) 

€                5.000,00 

8i Spese per i rimedi alternativi alla tutale giurisdizionale €                5.000,00 

8j I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (22% su 

voci 8a-8b e da 8e a 8i) 

€              35.200,00             

9 I.V.A. sui lavori (10% su voci A1b, A3a e B1) €            124.612,14             

10 I.V.A. sui servizi (10% su voce A2a e A3b)  €                6.249,54             

11 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione 

appaltante (22% su voci da B2 a B7)  

€              16.442,95             

12 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge €                       0,00 

TOTALE B -SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 

€            486.383,27 

C FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERA 

1 forniture e servizi €                       0,00 

2 IVA su forniture e servizi €                       0,00 

Totale “Forniture e servizi” €                       0,00 

D TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B+C) €         1.745.000,00 

E ONERI PER CONDUZIONE IMPIANTO a carico di Acquedotto 

Lucano S.p.A. (voci A2a+A3b+B10) 

€              68.744,91 

F TOTALE IVA (voci B8j+B9+B11) €            176.255,09 

TOTALE IMPORTO DI FINANAZIAMENTO €         1.500.000,00 

 

dato atto che il progetto esecutivo: 

 

• redatto dall’Ing. Rodolfo Giachi su incarico della Società Acquedotto Lucano S.p.A., è stato 

validato, a seguito di verifica del RTP incaricato Astra Engineering s.r.l.-ETP s.r.l.-IA.ING 

s.r.l.-F4 Ingegneria s.r.l., ai sensi dell’art 42, comma 4, del D. Lgs 36/2023 dal Responsabile 

del Procedimento Ing. Orlando Mazzilli, in contraddittorio con il progettista in data 

20/05/2024; 

 

• ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) I48H18000050001 che deve essere riportato 

su tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo 

specifico progetto di investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei 

vari sistemi informativi, comunque interessati al suddetto progetto, come stabilito dalla 

delibera CIPE n. 24 del 29/09/2004; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

5 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

visto il verbale di consegna anticipata dei lavori in via d’urgenza del 30/06/2025 sottoscritto 

dall’impresa aggiudicatrice dei lavori, dal RUP di Acquedotto Lucano S.p.A. e dal Direttore dei 

lavori; 

 

visto il verbale effettivo inizio dei lavori del 07/07/2025; 

 

considerato che: 

 

• è stata fatta richiesta il 16/10/2025, sul sistema di monitoraggio REGIS, dell'erogazione 

dell'importo di euro 414.000,00 a titolo di anticipazione per il citato intervento (30% 

importo finanziato); 

 

• con reversale n. 343 del 31/12/2025, su disposizione del MASE, sono stati incassati sul 

capitolo 609908 del bilancio 2023 € 414.000,00 a quale anticipazione del 30% dell’importo 

finanziato; 

 

• con nota del 28/01/2026 n. 3741/26 Acquedotto Lucano S.p.A., attuatore esterno 

dell’intervento, ha fatto richiesta di liquidazione di € 414.000,00 quale dell’anticipazione per 

la realizzazione dei lavori di cui in oggetto; 
 

vista la fattura n. VC26-0038 del 28/01/2026 di € 414.000,00 di Acquedotto Lucano S.p.A. fuori 

dal campo di applicazione dell’IVA trattandosi di contributi a fondo perduto destinati ex lege alla 

realizzazione di interventi su opere di interesse pubblico riconosciuti in assenza di una specifica 

controprestazione da parte del soggetto attuatore; 

ritenuto di dover: 

• liquidare ad Acquedotto Lucano S.p.A., quale soggetto attuatore esterno dell’intervento di 

cui in oggetto, la suddetta richiesta di anticipazione per € 414.000,00; 

 

• procedere con i conseguenti adempimenti; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 

visto il d.lgs. n. 36/2023; 

 

tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate; 

 

ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

6 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e 

trascritte, 

 

di prendere atto del trasferimento all’EGRIB, soggetto attuatore, da parte del MASE, della somma 

di € 414.000,00 a titolo di anticipazione del 30%, incassati con reversale n. 343 del 31/12/2025, sul 

capitolo 609908 del bilancio 2023; 

 

di disporre che l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provveda alla liquidazione dell’anticipazione 

richiesta, ad Acquedotto Lucano S.p.A. soggetto attuatore esterno dell’intervento di cui in oggetto, 

sul corrispondente conto dedicato, da esso indicato per l’aderenza alle norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, dell’importo € 414.000,00 -fattura n. VC26-0038 del 28/01/2026; 

di trasmettere il seguente provvedimento, all’ufficio Amministrativo e Finanziario, per gli 

adempimenti consequenziali di competenza. 

Si comunica che la documentazione relativa al procedimento in oggetto, accessibile da parte di 

chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di 

accesso ai documenti amministrativi, è depositata presso l’ufficio tecnico area S.I.I. dell’EGRIB in 

Largo Azzarà, 277 – 85100 POTENZA – facendo riferimento al geom. Rocco D’Emilio tel. 

0971/1932825 – pec: segreteria@pec.egrib.it 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 

              

 Il RUP            Il Dirigente 

(geom. Rocco D’Emilio)                        Ing. Antonio Biscione 

 
     

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria: 

 

 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it
mailto:segreteria@pec.egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

7 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

 NOTIZIE CONTABILI 

CAPITOLO IMPEGNO n. 917/2023 LIQUIDATO LIQUIDAZIONE RESIDUO 

2020010874 €        1.380.000,00 €      0,00   €      414.000,00 €      966.000,00 

                                                                                               

                                                                                              Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                                                                                                                 Ing. Donato Larocca  
 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

                                   

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2026-02-05T08:37:36+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2026-02-05T15:14:46+0000
	BISCIONE ANTONIO


		2026-02-06T12:23:45+0000
	LAROCCA DONATO




